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 الفصل الدراسً    
2022/2023 

 الدرس الأول

 

 الوحدة الأولى

 

 الصف

 

 المادة

 

 الفصل الدراسً
 الثانً

 2022/2023 

 الخامس الدرس
اللاوعائٌة النباتات 

 اللابذرٌة

 

 الثالثةالوحدة 
تصنٌف الكائنات 

ٌّة  الح
 

 الصف
 العاشر

 

 المادة
العلوم 
 الحٌاتٌة

 

 منهاج

 أردنً

 

  

 

 

 

 :, هوالمجاورة الخلايا عن ويفصمها شكمها عمى ويحافظ يدعم الخمية -1
 الكلوروفيل صبغة -د الخضراءالبلاستيدات  -ج الفجوات -ب الجدار الخلوي   -أ

 :عمى نباتات مثالً  الفيوناريا نبات يُعد   -2
اة البذور -ج وعائية -ب لابذرية -أ  لاوعائية -د معر 

, ما عدا -3 ن منها الطور الجاميتي   :جميع المكونات الآتية يتكو 
 أشباه سيقان -د أشباه أوراق -ج محفظة الأبواغ -ب جذور أشباه -أ

ن من وعائية أنسجة وتحوي بالأبواغ وتتكاثر الرطبة البيئات في نباتات تعيش -4  :ولحاء خشب تتكو 
 السايكاديات -د السرخسيات -ج الحزازيات -ب المخروطيات -أ

 :الظميمة الرطبة المناطق في بعض من بعضها قريبًا ويعيش الوعائية الأنسجة من تخمو الحجم صغيرة نباتات -5
 السرخسيات -د الجنتيات -ج السايكاديات -ب الحزازيات -أ

 .الأجيال بتبادل يُعرف ما في الحياة يتعاقب الطوران الجاميتي  وبوغي  في دورة -6
 العبارة خاطئة -ب العبارة صحيحة -أ

 .الطور الجاميتي   في حياتها دورة بينما يقضي الخنشار معظم البوغي   الطور في هاحيات دورة معظم الفيوناريا تقضي -7
 العبارة خاطئة -ب العبارة صحيحة -أ

 

 

ٌّة  ...............  ...............  ...............  نباتات بذر

 

 

 ............... و ...............النباتات بحسب مكان وجود البذور إلى تصنّف  -1

ًّ المجموعة ....... المجموعة الكروموسومٌة والآخر أحاديّ  ....... هماأحد طوران للفٌونارٌا -2  الكروموسومٌة ثنائ

ًّ  ٌحوي الطور -3  ............... و ............... الكروموسومٌة علىالمجموعة  أحاديّ  الجامٌت

 ............. بٌنما تتكوّن الجامٌتات الذكرٌة فً الطور .............البوٌضات فً الطور تتكوّن  -4
 

 

 أكتب ما تشٌر إلٌه الرموز أ, ب, ج, د؟ -1

 .........., د: .........., ج: .........., ب: ..........أ:      
 ؟W ,X ,Y ,Z بالرموز إلٌها المشار   العملٌات أسماء أكتب -2

    W :.......... ,X :.......... ,Y :.......... ,Z :.......... 

ًّ  الطور ٌتكوّنممّا  -3 ًّ ثنائ  الخنشار؟ فًالكروموسومٌة  المجموعة البوغ

    ................................................................................. 
  

 :الآتٌة الخٌارات من الصحٌحة الإجابة اختر  السؤال الأول 

 :أكمل المخطط الآتً الذي ٌمثّل تصنٌف نبات الذرة  السؤال الثانً 

 المناسبة فٌما ٌأتً:بالكلمات أكمل الفراغ   السؤال الثالث 

 تأمل الصورة الآتٌة التً توضّح دورة حٌاة نبات الخنشار:  الرابعالسؤال  

 ب أ

 ج

 د

ًّ  طور  حدٌث بوغ

ًّ  طور  جامٌت

 ناضج

W 

X 

Y 

Z 
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 :المجاورة, هو الخلايا عن هاويفصم شكمها عمى ويحافظ الخميةيدعم  -1
 الكلوروفيل صبغة -د البلاستيدات الخضراء -ج الفجوات -ب الجدار الخلويّ  -أ

 :عمى نباتات مثالً  الفيوناريا نبات يُعد   -2
اة البذور -ج وعائية -ب لابذرية -أ  لاوعائٌة -د معر 

ن -3 , ما عدا جميع المكونات الآتية يتكو   :منها الطور الجاميتي 
 أشباه سيقان -د أشباه أوراق -ج محفظة الأبواغ -ب جذور أشباه -أ

 :ولحاء خشب ن منتتكو   وعائية أنسجة وتحوي بالأبواغ وتتكاثر الرطبة البيئات في نباتات تعيش -4
 السايكاديات -د السرخسٌات -ج الحزازيات -ب المخروطيات -أ

 :الظميمة الرطبة المناطق في بعض من قريبًا هابعض ويعيش الوعائية الأنسجة من تخمو الحجم صغيرة نباتات -5
 السرخسيات -د الجنتيات -ج السايكاديات -ب الحزازٌات -أ

 .الأجيال بتبادل يُعرف ما في الحياة يتعاقب الطوران الجاميتي  وبوغي  في دورة -6
 العبارة خاطئة -ب العبارة صحٌحة -أ

 .الطور الجاميتي   في هاحيات دورة البوغي  بينما يقضي الخنشار معظم الطور في هاحيات دورة معظم الفيوناريا تقضي -7
 العبارة خاطئة -ب العبارة صحيحة -أ

 

 

ٌّة  نباتات وعائٌة نباتات مغطّاة   نباتات بذر
 البذور

 
نباتات ذات 

 الفلقة
 

 

 مغطّاة البذورنباتات و معرّاة البذورنباتات النباتات بحسب مكان وجود البذور إلى تصنّف  -1

ًّ  هماأحد طوران للفٌونارٌا -2 ًّ  الكروموسومٌة والآخرالمجموعة  أحاديّ جامٌت ًّ المجموعةبوغ  الكروموسومٌة ثنائ

ًّ  ٌحوي الطور -3 ًّ  المجموعة الكروموسومٌة على أحاديّ  الجامٌت ر العضو الجامٌت ًّ  العضوو المذكَّ  المؤنَّث الجامٌت

ًّ البوٌضات فً الطور تتكوّن  -4 ًّ  بٌنما تتكوّن الجامٌتات الذكرٌة فً الطورالأنثويّ  الجامٌت  الذكريّ  الجامٌت
 

 

 أكتب ما تشٌر إلٌه الرموز أ, ب, ج, د؟ -1

 بوٌضة مخصبّة, د: بوٌضة, ج: جامٌتات ذكرٌة, ب: أبواغأ:      

 ؟W ,X ,Y ,Z بالرموز إلٌها المشار   العملٌات أسماء أكتب -2
    W :انقسام منصّف ,X :نموّ البوغ ,Y :إخصاب ,Z :ات متساوٌةانقسام 

ًّ  الطور ٌتكوّنممّا  -3 ًّ ثنائ  الخنشار؟ فًالكروموسومٌة  المجموعة البوغ

 السطح   على وأوراق وٌوجد وجذور   التربة سطح   تحت تنمو رٌزومٌة ساق من    
ًّ من     ًّ  الطور   أوراق السفل  أبواغ هاداخل محفظة الناضج البوغ

 

 

 :الآتٌة الخٌارات من الصحٌحة الإجابة اختر  السؤال الأول 

 أكمل المخطط الآتً الذي ٌمثّل تصنٌف نبات الذرة:  السؤال الثانً 

 أكمل الفراغ بالكلمات المناسبة فٌما ٌأتً:  السؤال الثالث 

 تأمل الصورة الآتٌة التً توضّح دورة حٌاة نبات الخنشار:  الرابعالسؤال  

 ب أ

 ج

 د

ًّ  طور  حدٌث بوغ

ًّ  طور  جامٌت

 ناضج

W 

X 

Y 

Z 


